

Výročná správa neziskovej organizácie Inovitum, n.o. za rok 2018

V Žiline, dňa 10. 4. 2019

OBSAH:

1. ÚVOD	3
2. PREHĽAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2018	3
3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH	8
4. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE.....	8
5. PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOV	8
6. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE.....	9
7. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE	9

1. ÚVOD

Nezisková organizácia Inovitum, n.o. so sídlom: Riečna 53, 010 04 Žilina, IČO: 45745706 vznikla dňa 27. 2. 2015 na základe rozhodnutia Okresného úradu v Žilne podľa ustanovenia § 10 ods. 1 zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení (ďalej len „**Zákon**“).

Inovitum, n. o poskytuje nasledovné všeobecne prospešné služby:

1. Služby zamerané na rozvoj a uplatnenie vedeckého potenciálu výskumno-vývojových pracovísk a to hlavne aktivizáciou a mentoringom výskumných pracovníkov a tímov.
2. Poradenská a konzultačná činnosť súvisiaca s prípravou a realizáciou projektov zameraných na oblasť vedecko-technických, informačných služieb a inovácií.
3. Vzdelávacie, marketingové a disseminačné služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti.
4. Poradenská a konzultačná činnosť na podporu rozvoja regionálneho inovačného rozvoja.
5. Vzdelávacie a poradenské služby zamerané na zvyšovanie povedomia v oblasti zdravotnej starostlivosti a nárokov občanov na adekvátnu zdravotnú starostlivosť.
6. Poradenská, konzultačná, vzdelávacia a mediačná činnosť súvisiaca s prevenciou ochrany zdravia obyvateľstva.
7. Poradenská, konzultačná, vzdelávacia a mediačná činnosť na podporu zdravotne postihnutých občanov, chorých občanov a ich rodín.
8. Vzdelávacie, konzultačné, tréningové a mentorské služby súvisiace s vykonávaním mimoškolskej vzdelávacej činnosti.
9. Služby zamerané na telesný, osobnostný a sociálny a rozvoj detí a mládeže a to organizovaním športových tréningov, sústredení, súťaží.
10. Vydavateľská činnosť.
11. Organizovanie kultúrnych a iných spoločenských podujatí.

Hlavným cieľom Inovitum, n.o. je podpora regionálneho inovačného rozvoja a uplatnenia vedeckého potenciálu výskumno-vývojových pracovísk SR a podpora v oblasti zdravotníckych mediačných služieb. Špecializuje sa na implementáciu regionálnych inovačných stratégií, podporu zavádzania inovácií a na mentoring výskumných pracovníkov smerom k uplatneniu ich vedeckého a inovačného potenciálu.

Orgánmi neziskovej organizácie sú:

1. správna rada,
2. riaditeľ,
3. revízor.

2. PREHĽAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2018

Počas roka 2018 Inovitum, n.o. realizovala / zabezpečovala nasledovné všeobecne prospešné služby.

1. Služby zamerané na rozvoj a uplatnenie vedeckého potenciálu výskumno-vývojových pracovísk a to hlavne aktivizáciou a mentoringom výskumných pracovníkov a tímov.
2. Poradenská a konzultačná činnosť súvisiaca s prípravou a realizáciou projektov zameraných na oblasť vedecko-technických, informačných služieb a inovácií.

Stratégia je postavená na poskytovaní služieb vyplývajúcich z implementácie Regionálnej výskumnej a inovačnej stratégie Žilinského kraja 2014+ (pilieri Výskum a vývoj pre prax) a iných strategických dokumentov v oblasti podpory inovácií a uplatnenia vedeckého potenciálu výskumno-vývojových pracovísk.

V roku 2018 sme pokračovali v realizácii stratégie na rozvoj a uplatnenie vedeckého potenciálu výskumno-vývojových pracovísk, čo vyústilo do tvorby partnerstva s výskumnými organizáciami a výskumníkmi, pre ktorých sme realizovali priebežnú konzultačnú podporu, najmä v oblasti informačnej a projektovej podpory pre uplatnenie svojich inovatívnych nápadov, ale tiež pri hľadaní strategických výskumných partnerstiev s potenciálnymi odberateľmi výskumu a vývoja. Ide o hlavne o výskumníkov Žilinskej univerzity v Žiline.

Inovitum, n.o. realizovala v roku 2018 konzultačnú podporu pre spoločnosť Inovitum, s.r.o. a to služby súvisiace so spracovaním podkladov potrebných k spracovaniu osvedčení o spôsobilosti vykonávať výskum a vývoj a čiastkových podkladov k projektom zameraných na podporu inovácií prostredníctvom priemyselného výskumu a experimentálneho vývoja pre širokú škálu inovatívnych firiem.

3. Vzdelávacie, marketingové a disseminačné služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti.
4. Poradenská a konzultačná činnosť na podporu rozvoja regionálneho inovačného rozvoja.

Stratégia je postavená na poskytovaní služieb vyplývajúcich z implementácie Regionálnej výskumnej a inovačnej stratégie Žilinského kraja 2014+ (pilier Služby a podpora inovácií vo firmách; Funkčný regionálny inovačný systém a Ľudské zdroje pre výskum, inovácie a podnikanie) a iných strategických dokumentov v oblasti podpory regionálneho inovačného rozvoja a zamestnanosti.

Participovali sme na realizácii Start-up Weekendu Žilina 2018, ktorý sa realizoval 26.-28. októbra 2018. Išlo už o 7. ročník, na podujatí sa zúčastnilo 57 účastníkov, ktorí riešili zaujímavé technologicky i netechnologicky zamerané projekty. S tímami pracovalo vo finále celene 13 mentorov. Súčasťou Žilinského Startup Weekendu boli aj 2 detské tímy. Podporili sme podujatie mentoringom a do súťaže sme venovali ceny (detský mikroskop) pre účastníkov z detských tímov.



Obr. Start-up Weekend 2018

Inovitum, n.o. realizovala v roku 2018 priebežnú konzultačnú podporu pre Žilinský samosprávny kraj a Žilinskú univerzitu pri implementácii regionálnej inovačnej politiky a to najmä pre pilier „výskum a vývoj pre prax“, „služby a podpora inovácií vo firmách“. Taktiež podporovala spoločnosť kave, s.r.o. pri definovaní svojej rozvojovej stratégie v oblasti regionálneho inovačného rozvoja a podpory start-up komunity.

Inovitum, n.o. získala projekt „Udržateľná regionálna inovačná politika samosprávnych krajov“ v rámci výzvy OP EVS DOP-PO1-SC1.1-2017-2 Tvorba lepšej verejnej politiky - menej rozvinutý región. Projekt je zameraný na monitoring, hodnotenie a návrh riešení pre verejné inštitúcie, konkrétne samosprávne kraje (Žilinský, Trenčiansky a Košický samosprávny kraj) v oblasti tvorby a realizácie verejnej politiky regionálneho inovačného rozvoja. V roku 2018 začala s postupnými prípravnými prácami projektu, samotná realizácia bude prebiehať od 03/2019 – 02/2021.

Inovitum, n.o. podala projekt v rámci výzvy Interreg V-A Slovenská republika - Česká republika - Fond malých projektů „Štúdia rozvoja vzájomnej spolupráce v oblasti skvalitnenia start-up ekosystému v Žilinskom a Zlínskom kraji“. Projekt je zameraný na podporu vzájomnej spolupráce pri návrhu kvalitnejšieho cezhraničného ekosystému podpory start-up firiem v Žilinskom a Zlínskom kraji. Dôjde k prepojeniu a zosieťovaniu regionálnych aktérov podpory inovačného podnikania so synergickým efektom a to na základe využívania existujúcich a novovytváraných štruktúr, iniciatív a programov v zmysle modelu quadruple helix, t.j. aj s aktívnym zapojením start-up komunity. Projekt nebol schválený.

Inovitum, n.o. v rámci predmetnej výzvy tiež vystupovala ako partner projektu „Studie mobilizace a využití potenciálu kreativního průmyslu v přeshraničním regionu Zlínského a Žilinského kraje“. Projekt podalo Technologické inovační centrum Zlín a je zamarený na podporu vzájomnej spolupráce pri vytváraní regionálnych cezhraničných partnerstiev prostredníctvom posilnenia kooperácie, prepojovania hlavných aktérov kreatívneho priemyslu, iniciatív a prenosu príkladov dobrej praxe. Projekt je základom pre integrovanú a udržateľnú podporu cezhraničného inovačného rozvoja a

vytvára priestor pre uplatnenie princípov aktívnej verejnej inovačnej politiky v cezhraničnom kontexte s dôrazom na účasť MSP, zástupcov samosprávy i verejnosť.

Projekt nebol schválený.

Inovitum, n.o. v roku 2018 taktiež pokračovala v podpore pre mesto Žilina pri facilitovaní rozvoja kultúrno-kreatívneho priemyslu (KKP) v kraji výsledkom, čoho má byť Kreatívne centrum Žilinského kraja so sídlom v meste Žilina. Kreatívne centrum Žilinského kraja so sídlom v meste Žilina je vnímaný ako hlavný rozvojový impulz komplexnej a udržateľnej podpory KKP v meste a kraji. Má ambíciu spájať požiadavky existujúcej a vznikajúcej komunity ľudí pôsobiacich v KKP s potrebami hospodársko-spoločenského rozvoja.

5. Vzdelávacie a poradenské služby zamerané na zvyšovanie povedomia v oblasti zdravotnej starostlivosti a nárokov občanov na adekvátnu zdravotnú starostlivosť.
6. Poradenská, konzultačná, vzdelávacia a mediačná činnosť súvisiaca s prevenciou ochrany zdravia obyvateľstva.
7. Poradenská, konzultačná, vzdelávacia a mediačná činnosť na podporu zdravotne postihnutých občanov, chorých občanov a ich rodín.

Stratégia týchto všeobecne prospešných služieb je postavená na postupnom poskytovaní služieb pre pacientov a ich rodinných príslušníkov v oblasti zdravotníckej mediácie a celkovej poradenskej, vzdelávacej a mediačnej činnosti súvisiacej s prevenciou ochrany zdravia obyvateľstva ako aj asistenciou pri vývoji pomôcok a nástrojov na zlepšenie zdravotného stavu občanov.

Inovitum, n.o. nadviazala spoluprácu s organizáciami, ktoré sa venujú podpore zdravotne hendikepovaných osôb za účelom vývoja riešení pre ich integráciu do spoločnosti. Ide o riešenia zamerané na vývoj asistenčných snímačov pre nevidiacich a slabozrakých v spolupráci s externými expertmi. Inovitum, n.o. podala pre túto oblasť projekt v rámci výzvy OP ĽZ DOP 2017/4.1.2/02 „Vývoj aktívnych asistenčných snímačov pre nevidiacich a slabozrakých“. Projekt je zameraný na kompenzáciu dôsledkov straty alebo poškodenia zraku pri samostatnom pohybe a orientácii nevidiacich modernými spôsobmi snímania priestoru za účelom ich sociálnej inklúzie do spoločnosti. Hlavným očakávaným výsledkom je využiteľnosť vyvinutej inovácie osobami so zrakovým postihnutím, ktoré vďaka senzorickému systému snímania zlepšia svoje pohybové a orientačné schopnosti a orientáciu v priestore.

Projekt nebol schválený.

Aktívne sme vstúpili do prípravy projektového zámeru pre Žilinskú univerzitu v Žiline s názvom „Posilnenie výskumno-vývojovej kapacity Slovensko-českého cezhraničného regiónu v oblasti plazmových technológií pre medicínske použitie“ v rámci výzvy INTERREG V-A SK-CZ/2018/06. V rámci projektu bude riešený výskum a vývoj plazmového pera pre medicínske použitie, ktoré bude schopné aktívnej regenerácie tkaniva pre široký okruh pacientov bez vedľajších negatívnych účinkov s vysokou mierou spoločenského prínosu v cezhraničnom SK CZ území. Výskum v oblasti využitia technológií studenej plazmy pre medicínske použitie patrí medzi inovatívnu a perspektívnu oblasť s vysokou mierou pridanej hodnoty, čo znamená potenciál pre budúcu konkurencieschopnosť SR a ČR. V rámci projektu bude okrem samotného VaV riešený aj transfer technológií, ktorý vyústi do vzniku cezhraničného výskumného klastra plazmových technológií pre ďalší výskum, transfer technológií a najmä pre zabezpečenie interakcie medzi výskumnými pracoviskami a MSP.

Projekt bol schválený, samotná realizácia bude prebiehať od 05/2019 – 04/2021.

8. Vzdelávacie, konzultačné, tréningové a mentorské služby súvisiace s vykonávaním mimoškolskej vzdelávacej činnosti.
9. Služby zamerané na telesný, osobnostný a sociálny a rozvoj detí a mládeže a to organizovaním športových tréningov, sústredení, súťaží.

Stratégia týchto všeobecne prospešných služieb je postavená na postupnom poskytovaní služieb zameraných na osobnostný, športový a duševný rozvoj detí a mládeže.

28. júla 2018 sme zorganizovali 2. ročník športovo-komunitnej akcie „Bánovský susedský deň“ v mestskej časti Bánová, lokalita za Kostolom. Počas bánovského susedského dňa sme realizovali športové súťaže pre deti a mládež a taktiež došlo k neformálnym susedským diskusiám o ďalšej podpore rozvoja športu a komunity v Bánovej.



Obr. Bánovský susedský deň 2018

10. Vydavateľská činnosť.

11. Organizovanie kultúrnych a iných spoločenských podujatí.

Stratégia týchto všeobecne prospešných služieb je postavená na postupnom poskytovaní služieb pre verejnosť. V roku 2018 sme sa konkrétnym službám zatiaľ nevenovali.

3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH

V súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení Inovitum, n.o. účtuje v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovná závierka je výsledným produktom účtovnej uzávierky. Príprava a zostavenie účtovnej závierky sa skladá z 3 etáp :

1.etapa: prípravné práce – sem patrí zúčtovanie všetkých účtovných prípadov za daný rok do knihy analytickej evidencie, vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov a zaúčtovanie uzávierkových účtovných operácií

2 etapa: uzatvorenie účtovných kníh

3 etapa: zostavenie účtovných výkazov t.j. účtovná závierka

Účtovná uzávierka predstavuje sústavu výstupných informácií z účtovníctva. Na základe účtovnej závierky Inovitum, n. o. zostavuje Súvahu, Výkaz ziskov a strát a Poznámky k účtovnej závierke. Tieto výkazy tvoria účtovnú závierku v podvojnom účtovníctve a sú súčasťou daňového priznania dani z príjmov právnickej osoby.

4. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

Vzhľadom na skutočnosť, že dotácie zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu štátneho fondu a z rozpočtu obce neprekročili v roku 2018 sumu 33 193 eur a príjmy Inovitum, no. za rok 2018 neboli vyššie ako 165 969 eur, audit v súlade s § 33 ods. 3 Zákona vykonaný nebol.

5. PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOV

	Príjmy (v EUR)	Výdavky (v EUR)	Zostatok k 31.12.2018
Celkom	1650,00	504,29	1145,71

Príjmy pochádzali zo zdrojov:

- Fakturácie za poskytnuté služby vo výške 1650,00 EUR
(práce súvisiace so spracovaním podkladov potrebných k spracovaniu osvedčení o spôsobilosti vykonávať výskum a vývoj a čiastkových podkladov k projektom zameraných na podporu inovácií prostredníctvom priemyselného výskumu a experimentálneho vývoja).
- Inovitum, n.o. na rok 2018 získala príjmy z 2 % dane vo výške 72,62 EUR, ktoré boli použité na realizáciu služieb v rámci hlavnej činnosti Inovitum, n.o.

Výdavky boli vynaložené na:

- Poskytované služby vo výške: 435,78 EUR

- Správu n.o. vo výške 68,51 EUR

6. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE

Stav aktív a pasív k 31.12.2018 predstavuje sumu 1918,13 EUR. Z toho majetok vo výške 1918,13 EUR pozostáva z:

- a) obežného majetku: 1918,13 EUR

K 31.12.2018 predstavoval:

1. obežný majetok čiastku 1918,13 EUR;
2. vlastné zdroje krytia majetku čiastku 1748,77 EUR;
3. cudzie zdroje krytia majetku čiastku 169,36 EUR;
4. oprávky k dlhodobému hmotnému majetku čiastku 0,00 EUR;
5. oprávky k dlhodobému nehmotnému majetku čiastku 0,00 EUR;
6. dlhodobé záväzky čiastku 0,00 EUR;
7. krátkodobé záväzky čiastku 0,00 EUR.

7. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE

Správna rada Inovitum, n.o. sa neuzniesla na žiadnych zmenách v štatúte ani zložení orgánov neziskovej organizácie.



Petra Janovčíková
riaditeľ n.o.

Prílohy: Výkazy ročnej účtovnej závierky